

**KẾ HOẠCH**

**học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Số seri: 1881
Ngày: 22/12/17
Chuyên: LPB

- TT TB - PLXH  
- TT BCSB (05)  
Thực hiện  
NW

Thực hiện Hướng dẫn số 52-HD/BTGTW ngày 20/11/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn học tập chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt các cấp, các ngành của thành phố theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

- Căn cứ chuyên đề năm 2018, các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể các cấp xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, thiết thực, hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

## **II- MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG THỰC HIỆN**

**1- Tổ chức học tập chủ đề năm 2018:** *“Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*

- Thời gian thực hiện: trong năm 2018.

- Tài liệu: chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

- Cấp thành phố: Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức Hội nghị báo cáo viên bồi dưỡng, tập huấn nội dung chủ đề năm 2018 tại Hội nghị báo cáo viên tháng 01/2018.

- Cấp quận, huyện và tương đương: căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy để xây dựng kế hoạch tổ chức học tập và thực hiện ở đảng bộ cấp mình; tổ chức các hội nghị triển khai, học tập chủ đề năm 2018 cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các đoàn thể nhân dân; có thể kết hợp, lồng ghép với việc triển khai các nghị quyết, chỉ thị, chương trình khác của Đảng bộ, nhưng phải đảm bảo được nội dung, yêu cầu; báo cáo viên là đồng chí Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy. Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 01 - 02/2018.

**2- Tổ chức học tập, thảo luận về nội dung chủ đề trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và tại các cơ quan, đơn vị**

- Cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về những nội dung của chuyên đề: phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương; phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, trọng dụng người tài, cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo; phối hợp với lãnh đạo chính quyền, đoàn thể để lựa chọn những vấn đề hạn chế còn tồn tại có liên quan đến phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị để tập trung giải quyết, gắn với kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các phong trào thi đua của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị, đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; 02 Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Việc nghiên cứu, liên hệ theo chủ đề, chọn việc làm theo ở chi bộ, do chi ủy chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện. Từng chi bộ, định kỳ, tổ chức sinh hoạt về những nội dung có liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ chính trị của chi bộ và các đảng viên của chi bộ; thảo luận, trao đổi về các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém (nếu có) và đề ra phương hướng phấn đấu; đánh giá kết quả làm theo; định kỳ báo cáo kết quả với cấp ủy cấp trên.

- Từng đảng viên liên hệ bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, quản lý, nhất là với người đứng đầu), chọn một số nội dung cụ thể, đăng ký thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả cho chi bộ.

- Đối với các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước: triển khai những nội dung nêu trên trong các hoạt động sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị, chú ý các yêu cầu của Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết hợp với các đợt phát động và tổng kết thi đua; tuyên truyền về kết quả thực hiện chủ đề trên các phương tiện truyền thông, bản tin của cơ quan, đơn vị.

- Đối với các tổ chức cơ sở thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện những nội dung nêu trên gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập của ngành mình; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu gặp mặt; tuyên truyền về kết quả thực hiện chuyên đề trên báo, tạp chí, bản tin của ngành; lồng ghép với sinh hoạt văn hóa, văn nghệ.

### **3- Công tác kiểm tra, giám sát**

Các cấp ủy đảng đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của các cấp ủy; định kỳ báo cáo Thường trực Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy).

### **4- Công tác tuyên truyền**

Thực hiện công tác tuyên truyền về nội dung chuyên đề năm 2018 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của thành phố và các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện các nhiệm vụ của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ tập trung tuyên truyền những nội dung thiết thực, gắn với cơ sở, có hình thức biểu dương phù hợp đối với các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng, tạo sự chuyển biến

manh mẽ, thống nhất về nhận thức và hành động trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là chủ đề năm 2018.

Các cấp ủy đảng tổ chức tuyên truyền thông qua hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên, tăng cường giới thiệu về nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, thời sự, quán triệt, học tập nghị quyết. Tập trung giới thiệu những nội dung yêu cầu của phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương của cán bộ, đảng viên; phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, trọng dụng người tài, cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo của cán bộ lãnh đạo và liên hệ gắn với nội dung của chuyên đề và Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII) ban hành “Hướng dẫn khung đề các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

Sau học tập, các đảng viên, đoàn viên, hội viên chủ động tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, trước hết là người thân, những người xung quanh mình về các nội dung chủ đề, vận động quần chúng tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cấp ủy đảng căn cứ Kế hoạch này của Ban Thường vụ Thành ủy chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai chủ đề học tập năm 2018; tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nghiên cứu tài liệu học tập, thảo luận trong sinh hoạt tập thể, liên hệ thực tiễn đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy (qua Ban Tuyên giáo Thành ủy) kết quả thực hiện.

- Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp các ban xây dựng Đảng của Thành ủy kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy định kỳ báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đảng theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương
- Văn phòng Trung ương Đảng
- CQTT BTGTW tại TP Hồ Chí Minh
- Các quận ủy, huyện ủy, BCS đảng, đảng đoàn và đảng ủy trực thuộc Thành ủy
- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, và đoàn thể thành phố
- Các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương
- Các đ/c Thành ủy viên
- Lưu

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Phạm Văn Hiểu**